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ABSTRAKT

Táto diplomová práca sa zaoberá problematikou internej logistiky, konkrétne rieši otázky

štandardizácie v spoločnosti Česká Zbrojovka. Cieľom práce je zvýšenie konkurencies-

chopnosti firmy, a to najmä redukciou nákladov a zvýšením ziskovosti. Teoretickú časť

tvorí rozsiahla literárna rešerše, ktorá slúži ako podklad pre praktickú časť. V tejto časti je

charakterizovaná logistika, logistický systém, či oblasť skladovania a balenia. Ďalej je ve-

novaná pozornosť manipulácii s materiálom, a to najmä manipulačným a prepravným jed-

notkám. Praktická časť je zameraná na popis a analýzu súčasného stavu týkajúceho sa in-

ternej logistiky v spoločnosti Česká Zbrojovka a.s. Na túto analýzu nadväzuje projektové

riešenie vrátane zhodnotenia navrhnutých riešení. Všetky navrhnuté opatrenia sú odporú-

čané z pohľadu nákladov, a taktiež z hľadiska finančných a iných prínosov pre spoločnosť.

Kľúčové slová: logistika, balenie, manipulácia s materiálom, manipulačné a prepravné

jednotky, zmetkovitosť

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the issue of internal logistics, specifically solves issues of

standardization in the company Ceska Zbrojovka. The aim of the work is to increase the

competitiveness of the company, especially by reducing costs and increasing profitability.

The theoretical part consists of an extensive literature review, which is the basis for the

practical part. In this part is characterized logistics, logistics system or the area of storage

and packaging. Furthermore, attention is paid to material handling, especially handling and

transportation units. The practical part focuses on the description and analysis of the cur-

rent status regarding to internal logistics in the company Ceska Zbrojovka. This analysis

continues by project solutions, including an evaluation of the proposed solutions. All the

proposed measures are designed in terms of costs, and also in terms of financial and other

benefits for the company.
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ÚVOD

Diplomová práca je spracovaná v spoločnosti Česká Zbrojovka a.s., ktorá sa zaoberá vý-

skumom a vývojom, samotnou produkciou a distribúciou zbraní rôznych druhov.

Hlavným cieľom práce je na základe prevedených analýz zvýšiť konkurencieschopnosť

firmy, a to prostredníctvom redukcie nákladov, ktoré firma eviduje, a taktiež zvýšením

ziskovosti. Za vedľajší cieľ projektu možno stanoviť racionalizáciu internej logistiky pod-

niku, znížením zmetkovitosti a zredukovaním času potrebného na interné logistické proce-

sy. Pri realizácii projektu je vhodné získať najskôr prehľad o spôsobe ukladania dielov,

manipulačných jednotkách a činnostiach viazaných v internej logistike. Cieľom práce však

nie je komplexná analýza manipulácie s materiálom.

Literárna rešerše v teoretickej časti práce popisuje logistiku a logistický systém, spôsoby

balenia a skladovania a samotnej manipulácie s materiálom. Všetky tieto oblasti je možné

zhrnúť do jednej problematiky týkajúcej sa manipulačných jednotiek.

Praktická časť je spracovaná v spoločnosti Česká Zbrojovka a.s. so sídlom v Uherskom

Brode, ktorá je v úvode praktickej časti stručne charakterizovaná. Po charakteristike spo-

ločnosti nasleduje zadanie projektu, ktoré obsahuje definovanie projektu, harmonogram

projektu, logický rámec, či rizikovú analýzu RIPRAN. Následne je prevedená analýza sú-

časného stavu, ktorá popisuje spôsob súčasného ukladania dielov, ďalej problémy, ktoré

súčasne ukladanie spôsobuje, a taktiež určité nedokonalosti súvisiace s procesmi v internej

logistike. V súvislosti s manipulačnými jednotkami sú stručne charakterizované aktuálne

používané prepravky, ich rozmery, materiál, ako aj množstvo uskladnených dielov. Z dô-

vodu získania širšieho prehľadu o jednotlivých dieloch v súvislosti s používanými manipu-

lačnými jednotkami sú popísané aj materiálové toky pre zobrazenie ich intenzity.

Po analýze nasleduje realizácia projektu, ktorá začína stanovením a popísaním požiadaviek

na manipulačné jednotky. Na základe týchto požiadaviek je vybraný druh materiálu, z kto-

rého sa budú nové manipulačné jednotky vyrábať. Nasleduje výber vhodných manipulač-

ných jednotiek, vypočítanie potrebného množstvo na základe maximálnej zásoby a počte

dielov v spotrebe (tzn. množstvo v takte), a taktiež celkovej obstarávacej ceny. Okrem rie-

šenia súvisiaceho s obstaraním nových manipulačných jednotiek a štandardizáciou sú na-

vrhnuté aj ďalšie opatrenia na zlepšenie súčasnej situácie. Všetky navrhnuté riešenia sú

zhodnotené pomocou doby návratnosti investície, stanovením výhod, ale aj nevýhod.
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CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Cieľom práce je racionalizácia internej logistiky. Je formulovaná za pomoci pravidiel

SMART, ktoré sú používané hlavne v oblasti projektového managementu. V tejto práci je

cieľ špecifikovaný ako zredukovanie zmetkovitosti spôsobenej nesprávnou manipuláciou

a skladovaním o 95 %, a taktiež zredukovanie spotreby času potrebného pre príjem naku-

povaných dielov o 30 %. Z pohľadu vedenia spoločnosti sa cieľ projektu pokladá za realis-

tický a jasne definovaný. V neposlednej rade je taktiež akceptovateľný všetkými pracov-

níkmi, ktorí sú do jeho naplnenia zapojení.

Túto prácu je možné rozdeliť celkovo do troch častí, ktoré na seba plynulo nadväzujú

a logicky sa dopĺňajú. Pre teoretickú a praktickú časť bola použitá rozličná metodológia.

Teoretická časť je spracovaná ako literárna rešerše, ktorá skúma danú problematiku, opiera

sa o jednotlivé poznatky a názory domácich, ale aj zahraničných autorov a skúsenosti kva-

lifikovaných odborníkov. Počas písania literárnej rešerše bol venovaný istý čas štúdiu od-

bornej literatúry, a to jak v knižnej, tak aj v elektronickej podobe. Dôraz je kladený najmä

na oblasti týkajúce sa internej logistiky, aktívnym a pasívnym prvkom logistického reťazca

ako sú balenie, skladovanie, či manipulácia s materiálom.

Analytická časť obsahuje SWOT analýzu, ktoré popisuje a hodnotí samotný problém. Za

pomoci Sankey diagramu je znázornená intenzita materiálového toku dielov, prepravova-

ných medzi jednotlivými pracoviskami. Pareto diagram ponúka informácie

o percentuálnom podiele dielov, ktoré sa týkajú celkovej zmetkovitosti, spôsobenej pro-

cesmi v internej logistike. Zostrojený vývojový EPC diagram naopak podá stručný prehľad

o vývoji procesu prebiehajúcom počas príjmu nakupovaných dielov. Okrem analytickej

metódy sú využité určité empirické metódy ako sú meranie a priame pozorovanie, či foto-

dokumentácia. Vďaka plánovanému a systematickému pozorovaniu sú zistené údaje, ktoré

jasne a pravdivo popisujú situáciu súčasného stavu. Pomocou dedukcie sú vyvodené kore-

ňové príčiny, ktoré spôsobujú určité percento plytvania, súvisiace s internou logistikou

a logistickými procesmi.

Za hlavnú časť sa považuje časť projektová, v ktorej sú navrhnuté spôsoby akými je možné

zvýšiť konkurencieschopnosť podniku. Kľúčovou metódou je zber a analýza údajov, po-

mocou ktorých je prevedené určité vyhodnotenie.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 LOGISTIKA

Logistika sa sama o sebe považuje za veľmi široký pojem a obsahuje množstvo definícií

a charakteristík. Táto kapitola si kladie za úlohu priblížiť určité jej časti a charakterizovať

skutočnosti, ktoré sa jej týkajú. Pozornosť je zameraná najmä na samotnú definíciu logisti-

ky podľa rôznych autorov, jej vznik a vývoj, členenie, či stratégie a ciele logistiky.

1.1 Definícia logistiky

Pod pojmom logistika sa skrýva viacero definícií. Jednou z nich je aj fakt, že logistika

predstavuje organizáciu, plánovanie, riadenie a výkon toku tovaru, ktorý začína vývojom

a nákupom, končí výrobou a distribúciou podľa objednávky finálneho zákazníka a to všet-

ko tak, aby boli splnené požiadavky trhu so zachovaním minimálnych nákladov, a taktiež

minimálnych kapitálových výdajov. (Dupaľ a Brezina, 2006, s. 9)

[…]


lačných jednotiek, ktoré má spoločnosť k dispozícii a ktoré pracovníci podniku využívajú

pre potreby internej logistiky. Z prevedenej analýzy súčasného spôsobu manipulácie vy-

plynulo, že spoločnosť používa:

 24 typov drevených prepraviek v rôznych rozmeroch,

 12 typov plastových prepraviek rôznych rozmerov,

 14 typov kovových prepraviek,

 20 typov novo zavádzaných organizérov

 a množstvo oficiálnych aj neoficiálnych prepravných obalov na drobné diely (napr.

krabica od solviny, papierová krabica na vajíčka atď.).

Za pomoci Sankey diagramu bolo zistené a ilustračne podložené, že najväčšia intenzita

materiálového toku vzniká pri záveroch, ktorých podnik ročne vyrobí 384 588 a počas ce-

lého výrobného procesu je evidovaných celkovo 5 transportov medzi jednotlivými praco-

viskami po celom výrobnom areáli. Hneď na to nasleduje výroba hlavní, ktorá sa pohybuje

okolo 345 096 kusov ročne a predstavuje druhý najintenzívnejší materiálový tok.

Tvrdenie, že podnik nemá efektívne vyriešené možnosti skladovania jednotlivých manipu-

lačných jednotiek, sú doložené obrázkom (Obr. 34) a obrázkom (Obr. 35) uvedenými

v kapitole 8.4 - Skladovanie súčasných manipulačných jednotiek, na ktorých je jasne vi-

dieť, že nie je vymedzený priestor pre skladovanie. Manipulačné jednotky nie sú zoradené

do stohov, ani nemajú svoje presne určené miesto na palete. Tieto skutočnosti spôsobujú

zbytočné zaberanie skladového priestoru, ktorý je riadený neefektívnym spôsobom.

Snímok pracovného dňa vykonaný počas jednej 8 hodinovej zmeny na pracovisku vstup-

nej kontroly a skladu pre príjem materiálu od externých dodávateľov poskytol nasledovné

informácie: 47% z osem hodinovej zmeny tvorí jednotlivé prepočítavanie a váženie sypa-

ného tovaru prijatého od dodávateľov, po ňom nasleduje rozpočítavanie na kusy a vklada-

nie do priesvitných vreciek podľa potrieb podniku s 24%, len 3 % tvorí kontrola dodacieho

listu a 2% kontrola a meranie hrúbky prijatých dielov. Všetko sú to operácie, ktoré súvisia

so vstupnou kontrolou a manipuláciou s tovarom. Tieto operácie sa celkovo podieľajú

75% na celkovej spotrebe času počas 8 hodinovej zmeny. Ostatné aktivity tvoria 25% a sú
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tvorené predovšetkým činnosťami ako otvorenie zásielky, práca na PC, osobné prestávky

pracovníčok, či neprítomnosť na pracovisku.

Zmetkovitosť spôsobená nesprávnou manipuláciou predstavovala nasledovné čísla:

 Za rok 2014 predstavovala zmetkovitosť 0,4%.

 Za rok 2015 predstavovala zmetkovitosť opäť ako v roku 2014 0,4%.

 Za čiastočný rok 2016 predstavovala zmetkovitosť čísla 0,16%.

Ako už bolo vyššie spomenuté zmetkovitosť pre rok 2016 je taká vysoká z dôvodu, že bolo

zaznamenané väčšie množstvo poškodeného malého dielu, konkrétne Plynovej trubice

v počte 3636 kusov. Tento diel bol poškodený počas manipulácie a prepravy a bol vyhod-

notený ako kritická závažnosť.

Aj keď tieto percentuálne vyjadrenia zmetkovitosti nepredstavujú horibilné podiely, spo-

ločnosť si praje prostredníctvom úspešného dokončenia tohto projektu a implementovaním

navrhnutých opatrení znížiť zmetkovitosť spôsobenú nesprávnou manipuláciou a zle na-

stavenými procesmi v internej logistike o 95%.

Prostredníctvom Pareto diagramu bolo zistené, ktoré skupiny dielov a s tým súvisiace

manipulačné jednotky sa najviac podieľajú na vznikajúcej zmetkovitosti. Tieto diagramy

boli spracované za všetky 3 sledované obdobia zvlášť a na záver bol zostavený diagram

znázorňujúci percentuálne podiely na zmetkovitosti za všetky 3 analyzované obdobia do-

kopy.

 V roku 2014 sa na zmetkovitosti spôsobenej manipuláciou a skladovaním najviac

podieľali rámy a to v pomere 48%.

 Za rok 2015 boli typickým predstaviteľom vysokej chybovosti hlavne s 29%

a taktiež závery s 28% ktoré dokopy tvorili 56 %-nú zmetkovitosť.

 Počas súčasného roku 2016 prvé miesto v Pareto diagrame zohrávajú malé diely,

ktorých nesprávna manipulačná technika a spôsob skladovania v tomto roku spôso-

bili až 92% zmetkovitosť.

 Zo súčtu údajov za jednotlivé roky potom vyplýva že najväčšie percento zmetkov

tvoria malé diely, a to 53%, po nich nasledujú rámy s 13% a následne hlavne

a závery s 12%.
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9 PROJEKTOVÉ RIEŠENIE USKUTOČNENEJ ANALÝZY

Ďalším krokom, ktorým sa bude tento projekt zaoberať je vyhodnotenie uskutočnenej ana-

lýzy. Jej výstupom bude vytvorený zoznam predpokladaných požiadaviek na manipulačné

jednotky, výber jednotlivých druhov manipulačných jednotiek na základne splnených po-

žiadaviek, počet kusov, voľba rozmerových štandardov s ohľadom na skladovateľnosť,

stohovateľnosť a redukciu rozmerovej rozmanitosti doterajšieho stavu, či analýza jednotli-

vých dodávateľov manipulačných jednotiek vzhľadom na kalkuláciu najlepších cenových

podmienok a výpočtu návratnosti investície.
