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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 3

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení částečně

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ PO ČET BODŮ 22

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená práce má odpovídající strukturu i uspokojivou kvalitu odpovídající kvalifikační práci. Téma bylo
relativně náročné z důvodu velké komplexnosti vstupních dat. Studentka byla aktivní a přistupovala
k zpracování projektu svědomitě. Teoretická část je velmi podrobná a obsahově koresponduje s praktickou
částí práce. Celé projektové řešení je podloženo poměrně detailní analýzou a naplňuje stanovené cíle.
Z formální stránky jsou v práci drobné nedostatky jako přesah popisku obrázku nebo tabulky za její hranice,
odskočený nadpis na úvodu stránky apod.
Otázky k obhajobě:
1. V rámci diplomové práce jste řešila především standardizaci manipulačních jednotek v rámci interní
logistiky. Mají Vaše návrhy vliv také na stávající manipulační techniku? Vidíte z dlouhodobého hlediska
nutnost jistých změn i v této oblasti?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly bylo
zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP2.

Ve Zlíně dne 28.4.2016

………………………………………
podpis vedoucího DP

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.